
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2022  -  Edição No  6 
 

 
 
 



Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 6/2022  -  9 de fevereiro de 2022       2 
 
 

PORTARIA Nº 8, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 

200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 

do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar SÉRGIO RICARDO ARAÚJO DE MELO E SILVA, CPF Nº. 580.874.864-

04, matrícula SIAPE Nº 2149919-3, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal 

de Campina Grande, lotado na UAMV-CSTR, da função de ORDENADOR DE 

DESPESA TITULAR da Unidade Gestora 158199-CSTR, desta Universidade.   

 

Art. 2º Designar WILSON WOUFLAN SILVA, CPF Nº. 629.346.944-53, matrícula SIAPE 

Nº 0338111-9, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de 

Campina Grande, lotado na UACB-CSTR, para a função de ORDENADOR DE 

DESPESA TITULAR da Unidade Gestora 158199-CSTR, desta Universidade, em 

substituição do servidor SÉRGIO RICARDO ARAÚJO DE MELO E SILVA.    

 

Art. 3º Dispensar WILSON WOUFLAN SILVA, CPF Nº. 629.346.944-53, matrícula 

SIAPE Nº 0338111-9, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de 

Campina Grande, lotado na UACB-CSTR, da função de ORDENADOR DE DESPESA 

SUBSTITUTO da Unidade Gestora 158199-CSTR, desta Universidade.  

 

Art. 4º Designar JOSÉ FÁBIO PAULINO DE MOURA, CPF Nº. 024.336.574-82, 

matrícula SIAPE Nº 1506999-9, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal 

de Campina Grande, lotado na UAMV-CSTR, para a função de ORDENADOR DE 

DESPESA SUBSTITUTO da Unidade Gestora 158199-CSTR, desta Universidade, em 

substituição do servidor WILSON WOUFLAN SILVA. 

 

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                                       

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

 

 

PORTARIA Nº 9, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 

200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 

do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 



Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 6/2022  -  9 de fevereiro de 2022       3 

 

 

Art.1º DISPENSAR o Servidor MANOEL MESSIAS LUCENA DE ALMEIDA, matrícula 

SIAPE nº 1747443, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade 

Federal de Campina Grande, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia 

Rural - CSTR, Campus de Patos, da função de Gestor Financeiro Titular, da Unidade 

Gestora SIAFI 158199, desta Universidade. 

 

Art.2º DESIGNAR o Servidor LUCINEY SILVA, matrícula SIAPE nº 1659135, 

pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de 

Campina Grande, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR, 

Campus de Patos, para exercer função de Gestor Financeiro Titular, da Unidade 

Gestora SIAFI 158199, desta Universidade. 

 

Art.3º DISPENSAR o Servidor RAFAEL LEITE CASSIMIRO NUNES, matrícula SIAPE nº 

1632181, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal 

de Campina Grande, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - 

CSTR, Campus de Patos, da função de Gestor Financeiro Substituto, da Unidade 

Gestora SIAFI 158199, desta Universidade. 

 

Art.4º DESIGNAR a Servidora ANDRÉA SILVA MONTEIRO matrícula SIAPE nº 

1830987, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal 

de Campina Grande, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - 

CSTR, Campus de Patos, para exercer função de Gestor Financeiro Substituto da 

Unidade Gestora SIAFI  158199, desta Universidade. 

 

Art.5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                                       

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

 

 
 
 
 

 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 
Publicado em 9 de fevereiro de 2022 


